Executivo 5 SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009

Resolução nº 69, de 24 de junho de 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a necessidade de garantir o acesso integral às
ações de saúde bucal.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.570 de 29/07/2004 que
estabelece critérios, normas e requisitos para a implantação e
credenciamento de Centros de Especialidades Odontológicas e
Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 23/06/2009.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação de 01 (um) Laboratório Regional
de Prótese Dentária (LRPD), no município de Floresta do
Araguaia, conforme demonstrativo abaixo:

Cód.
IBGE MUNICÍPIO POP.

GERAL
POP.

BENEFICIADA % DE COBERTURA LRPD Nº
ESB

%
COB. ESB

1503044 Floresta do
Araguaia 15.516 15.516

100 % da população
edêntula do município

de Floresta do Araguaia
01 01 11,12%

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 24 de junho de 2009.

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 73, de 24 de junho de 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.998 de 21/08/2007
que regulamenta o repasse de recursos financeiros destinados
à execução das ações de vigilância sanitária na forma do
Componente de Vigilância Sanitária do Bloco de Financiamento
de Vigilância em Saúde e dá outras providências.
- Considerando a RDC nº 3 de 28/01/2008 que estabelece
normas sobre a aplicação, controle e acompanhamento dos
recursos federais transferidos fundo a fundo para Estados,
Distrito Federal e Municípios e da execução das ações de
Vigilância Sanitária, na forma do componente de Vigilância
Sanitária, do Bloco de Financiamento em Vigilância em Saúde.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 23/06/2009.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar os Planos de Ação de Vigilância Sanitária dos
municípios de Abaetetuba, Barcarena, Bom Jesus do Tocantins,
Bragança, Breves, Capanema, Colares, Curionópolis,Curralinho,
Eldorado dos Carajás, Itupiranga, Jacareacanga, Marabá, Nova
Ipixuna, Rurópolis, Tailândia e Tomé-Açu.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de junho de 2009.

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 77, de 24 de junho de 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do
Pará-CIB/Pará, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n º 336, de 19/02/2002 que
estabelece as modalidades de serviço CAPS I, CAPS II, CAPS
III, CAPSi e CAPS ad para os Centros de Atenção Psicossocial e
define a forma de financiamento dos procedimentos realizados;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 23/06/2009.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação dos Centros de Atenção
Psicossocial (CAP´s), dos municípios de Cametá e Maracanã e
Ourilândia do Norte, conforme discriminado abaixo:

MUNICÍPIO MODALIDADE

Cametá CAPS II

Macaranã CAPS I

Ourilândia do Norte CAPS I

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 24 de junho de 2009.

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 79, de 24 de junho de 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do
Pará-CIB/Pará, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Lei 11.129 de 30/06/2005 que cria
Residência Multiprofissional e em Área Profissional da Saúde e
institui a Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em
Saúde.
- Considerando a necessidade de promover o desenvolvimento
de habilidades e competências profissionais que possibilitem
aos residentes formados o exercício profissional em equipes
multiprofissionais de excelência nas áreas de cuidado integral à
saúde das pessoas e de comunidades e na gestão e organização
do trabalho, visando à melhoria da saúde e da qualidade de
vida.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 23/06/2009.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Residência Integrada
Multiprofissional em Saúde do Hospital Universitário João de
Barros Barreto (HUJBB)/ Universidade Federal do Pará/UFPA.
Parágrafo Único: O referido projeto estará voltado para áreas
de Saúde da Família, Saúde do Idoso e Assistência Oncológica.
Art. 2º - Definir que o projeto contará com contrapartida
estadual, a partir de 2011, para custeio de alimentação e
transporte de estudantes e professores.
Art. 3º -Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 24 de junho de 2009.

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/
SESPA/2009

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11750
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 144/SESPA/2009, cujo objeto é Aquisição de
Material de Consumo Laboratorial, para atender as necessidades
do Laboratorio Central do Estado - LACEN, que foi suspensa a
abertura marcada para o dia 09/07/2009 às 09:30 hs.
Belém (Pa), 02 de Julho de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA.

PORTARIA DE DIARIAS-LACEN
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11624

PORTARIA Nº 153 de 02/07/2009
Nome: Shelre Rodrigues de Carvalho
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
CPF: 636.300.362-87
Matricula: 57200283-1
Período: 13/07/2009
Nº de diárias:  1/2 (meia) diária
Origem: Belém
Destino: BENEVIDES
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATORIOS DO MUNICIPIO
CITADO
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120
PORTARIA Nº 154 de 02/07/2009
Nome: Stela Angélica da Costa Brito
Cargo: Farmacêutico-Bioquímico
CPF: 490.439.602-25
Matricula: 57193904-1
Período: 13/07/2009
Nº de diárias:  1/2 (meia) diária
Origem: Belém
Destino: BENEVIDES
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATORIOS DO MUNICIPIO
CITADO
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120
PORTARIA Nº 155 de 02/07/2009
Nome: ADILSON PINHEIRO DE CASTRO
Cargo: MOTORISTA
CPF: 647.861.532-49
Matricula: 57205641/1
Período: 13/07/2009

Nº de diárias:  1/2 (meia) diária
Origem: Belém
Destino: BENEVIDES
Objetivo: Conduzir os técnicos deste Laboratório para realização
de SUPERVISÃO.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
038/2007

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11724
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º TA.
Nº DO CONTRATO: 038/2007.
MODALIDADE DE LICITAçÃO: Pregão nº 001/2007.
PARTES: SESPA / EMPRESA BEL VIAGENS E TURISMO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços na reserva,
emissão e marcação de bilhetes de passagens aéreas
nacionais e internacionais, para atender o Nível Central, CRPS,
Hospitais Regionais, Endemias e TFD desta SESPA, conforme
especificações do anexo I do edital do pregão nº 001/2007.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 2.400.000,00.
OBJETO DO ADITAMENTO: Proceder a inclusão de mais 02
(duas) Fontes de Recursos: 0149001806 e 0149001829 para
custear o pagamento das despesas decorrentes do presente
contrato.
VIGÊNCIA: 02/07/2009 a 25/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2009.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º prorrogar a vigência por mais
06 (seis) meses; 2º conceder 25% (vinte e cinco por cento) de
acréscimo aos serviços do contrato. 3º prorrogar a vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREçO DA CONTRATADA: Rua João Balbi nº 848, Bairro
Umarizal, CEP: 66.060-280, Belém-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11484

Nº DO CONTRATO: 032/2009.
MODALIDADE DE LICITAçÃO: Pregão Eletrônico nº
022/2009.
PARTES: SESPA / EMPRESA JORDE BATISTA & CIA LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui o objeto do presente
instrumento a aquisição de medicamentos do padrão terapêutico
geral de consumo do 1º Centro Regional de Proteção Social da
SESPA, conforme especificação constante nos itens 01, 06, 16,
19, 25, 30 e 35 e de acordo com o Termo de Referência.
VALOR: R$ 60.406,34.
VIGÊNCIA: 02/07/2009 a 02/07/2010.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: Funcional Programática: 2613;
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE DE RECURSOS: 0103.
FORO: Belém - PA.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREçO DA CONTRATADA: Rua Buriti dos Lopes, nº 399 –
São Pedro – Teresina – Piauí - CEP: 64019-480.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11507

Nº DO CONTRATO: 036/2009.
MODALIDADE DE LICITAçÃO: Pregão Eletrônico nº
022/2009.
PARTES: SESPA / EMPRESA INTERBEL COMÉRCIO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui o objeto do presente
instrumento a aquisição de medicamentos do padrão terapêutico
geral de consumo do 1º Centro Regional de Proteção Social
da SESPA, conforme especificação constante no item 04 e de
acordo com o Termo de Referência.
VALOR: R$ 6.533,46.
VIGÊNCIA: 02/07/2009 a 02/07/2010.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: Funcional Programática: 2613;
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE DE RECURSOS: 0103.
FORO: Belém - PA.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREçO DA CONTRATADA: Rua Jabatiteua, Passagem
Emílio Martins – Marco – Belém – PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 11521

Nº DO CONTRATO: 038/2009.
MODALIDADE DE LICITAçÃO: Pregão Eletrônico nº
022/2009.
PARTES: SESPA / EMPRESA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
PRADO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui o objeto do presente